
ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

ARNESANO  -  CARMIANO  –  COPERTINO  –
LEQUILE – LEVERANO – MONTERONI – PORTO
CESAREO – VEGLIE

Sede dell'Unione in Leverano , lì 30/05/2024

PROT. 244

DECRETO PRESIDENZIALE N. 3 DEL 30/05/2024

OGGETTO: Nomina componenti del Nucleo di Valutazione dell`Union3 triennio 2024/2027

IL PRESIDENTE

Premesso:

·       Che con atto di C. U. nr. 28 del 21/12/2009 è stato approvato lo schema di   regolamento e lo schema di
convenzione per la gestione  in forma associata delle funzioni del Nucleo di Valutazione;

·       Che il comma 3 dell’art. 5 dello Statuto recita. “Per ognuno dei servizi indicati al comma precedente è
predisposto  dalla  Giunta  dell’Unione  apposito  regolamento  di  attuazione  del  trasferimento  con
indicazione delle risorse strumentali e umane trasferite e la definizione dei reciproci rapporti finanziari”;

·       Che con provvedimento di  G.U. nr.  01 del  20/01/2010 si è deliberato,  tra l’altro,  di  approvare lo
schema di Regolamento di attuazione per a gestione associata delle funzioni del Nucleo di Valutazione;

·       con atto di G.U. nr. 4 del 26/06/2013, sulla base del nuovo quadro normativo, sono state apportate
integrazioni  e  modifiche  al  vigente  regolamento  prevedendo,  tra  l’altro,  lo  svolgimento  del  Servizio
Controlli Interni;

Visto il  Regolamento  per  la  gestione  associata  del  Servizio  Nucleo  di  Valutazione  e  Controlli  Interni,
approvato con atto di G.U. n. 4 del 26/06/2013, e richiamati:

-          l’art. 5 – Composizione –  “Il Nucleo di Valutazione opera in posizione autonoma, risponde della
sua attività al Presidente dell’Unione o all’assessore appositamente delegato e per ogni singolo
ente esclusivamente ai Sindaci e alla Giunta degli Enti. Svolge la sua attività in modo collegiale,
con la presenza di tutti i membri e la Presidenza di un professionista esperto di chiara fama. Ha
accesso agli atti  amministrativi  del  singolo Comune potendo richiedere direttamente agli  Uffici
documenti ed informazioni nonchè effettuare verifiche dirette. Il Nucleo di Valutazione è composto
da almeno tre membri esterni in materia di personale e/o controllo di gestione, in possesso di una
competenza  altamente  qualificata  individuati  previa  acquisizione  di  curricula  e  dal  Segretario
Comunale  di  ogni  Comune  interessato  dalla  valutazione…I  componenti  sopra  indicati  sono
nominati con atto a firma del Presidente sentita la Conferenza dei Sindaci e i relativi incarichi
hanno una durata triennale. L’incarico si svolge su un arco temporale di norma corrispondente ad

 Decreto n. 3 del  30/05/2024   -  pag. 1 di 3



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

un anno. I membri sono rieleggibili una sola volta e restano in carica fino alla nomina del nuovo
Nucleo”

-          l’art.  6  –  Requisiti  –  “I  componenti  del  Nucleo  di  Valutazione  devono  possedere:  Elevata
professionalità  ed  esperienza,  maturata  nel  campo  del  management,  della  valutazione  delle
“performance” e della valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche. I componenti del
nucleo di valutazione non possono essere nominati tra soggetti  che rivestono incarichi pubblici
elettivi  e  cariche  in  partiti  politici  o  in  organizzazioni  sindacali  ovvero  che  abbiano  rapporti
continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano
rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la
designazione”;

Visto l’atto deliberativo n. 04 del 13/03/2024, con il quale la Giunta dell’Unione, tra l’altro, ha demandato
 al  Responsabile  del  Servizio Affari  Generali  dell’Union 3,  l’attivazione delle  procedure necessarie  per 
l’acquisizione di curricula al fine di poter individuare i Componenti del Nucleo di Valutazione, mediante la
predisposizione di un Avviso Pubblico e sulla scorta dei seguenti indirizzi:

      Composizione: n.3 membri esterni ai Comuni aderenti esperti e di chiara fama in grado anche di
fornire adeguata consulenza amministrativa;

     Requisiti:  Elevata  professionalità  ed  esperienza,  maturata  nel  campo  del  management,  della
valutazione delle “performance” e della valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche;

     Commissione  di  valutazione  comparativa  dei  curricula:  Composta  dal  Segretario  Generale
dell'Unione  e  da  almeno  2  unità  da  individuarsi  nelle  persone  dei  Segretari  Comunali  degli  8
Comuni aderenti all’Unione, previa acquisizione di disponibilità;

     Compensi: € 7.000,00 (Lordi omnicomprensivi)  in ragione annua per ciascun componente;

     Durata degli incarichi: tre anni dalla nomina;

Vista la determinazione RG n.25 del 22/04/2024 con la quale il Responsabile Affari Generali, a seguito delle
indicazioni contenute nell’atto deliberato di G.U. n. 4 del 13/03/2024, ha approvato lo schema di Avviso
Pubblico per l’acquisizione di curricula al fine di procedere all’individuazione e nomina di nr. 3 membri
esterni esperti in materia di personale e/o controllo di gestione, in possesso di una competenza altamente
qualificata, per lo svolgimento delle funzioni attinenti al Nucleo di Valutazione dell’Union3;

Visto l'Avviso Pubblico prot.n.163 del 22/04/2024 per l’acquisizione dei  curricula sopra menzionati che è
rimasto in pubblicazione per 10 giorni consecutivi;

Preso  atto che  nel  termine  stabilito  (ore  13:00  del  03/05/2024)  sono  pervenute  n.  06  domande  di
partecipazione alla selezione;

Vista  la determina RG n.28 del 07/05/2024 con la quale il Responsabile Affari Generali ha costituito la
commissione di valutazione dei curricula pervenuti nelle persone dei seguenti Segretari Generali:

-                 Dott. Dario Verdesca – Presidente;

-                 Dott. Ssa Donatella Polignone– Componente;

-                 Dott.ssa Laura Caccetta – Componente e segretario verbalizzante;

Visto il verbale delle operazioni di valutazione della Commissione di cui sopra prot.n.230 del 20/05/2024;

Sentita la  Conferenza  dei  Sindaci  del  24/05/2024,  verbale  prot.n.236,  che  ha  proposto  al  sottoscritto
Presidente le seguenti nomine:

1) Dott. Arturo Bianco;

2) Dott. Pietro Curzio;

 Decreto n. 3 del  30/05/2024   -  pag. 2 di 3



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

3) Dott. Mauro Martina;

Ritenuto di aderire alla proposta della Conferenza dei Sindaci e pertanto di procedere alla nomina della
composizione del Nucleo di Valutazione dell'Union3 in conformità alla medesima;

Visto il D. Lgs. 30 luglio 1999, nr. 286;

Visto il D. Lgs. 30 Marzo 2001, nr. 165;

Visto il D. Lgs. nr. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto dell’Union 3;

DECRETA

1) di nominare, per  le  motivazioni  e  secondo i  riferimenti  di  cui  sopra,  quali  componenti  del
Nucleo di Valutazione dell'Union3 i sigg.ri:

1) Dott. Arturo Bianco;

2) Dott. Pietro Curzio;

3) Dott. Maauo Martina;

2) di dare atto che a ciascun componente spetta un compenso lordo omnicomprensivo di Euro 7.000,00
annue;

3) di dare atto altresì che la presente nomina ha durata di anni tre a decorrere dalla data odierna;

4)  di  stabilire  che  il  Nucleo  di  Valutazione  dell'Union3  dovrà  occuparsi  del  processo  di  gestione  e
valutazione delle performance dei Responsabili di Settore di tutti i Comuni aderenti all'Union3 secondo le
indicazioni e le disposizioni contenute nel Regolamento per la gestione associata del Servizio Nucleo di
Valutazione e Controlli Interni, approvato con atto di G.U. n. 4 del 26/06/2013, nonchè secondo ogni altra
disposizione Unionale in merito, compreso il Nuovo Sistema di Valutazione delle Performance approvato
con DGU n.9 del 18/07/2018;

5) di demandare  al Responsabile del Settore Affari Generali  ogni adempimento successivo compreso il
formale impegno di spesa a favore del Nucleo di Valutazione nominato;

6) di trasmettere copia del presente decreto:

-   ai  componenti  nominati  conferendo  al  medesimo  natura  giuridica  di  atto  ricettizio  disponendo  che
l'eventuale rifiuto deve intervenire entro tre giorni dalla ricezione;

-    ai Comuni dell'Union3 per ogni opportuna conoscenza.

Lì  30/05/2024 IL PRESIDENTE

Mariolina PIZZUTO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs.  n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web dell'Unione dei Comuni “Union 3”
__________________________________________________________________________________________________________

 Decreto n. 3 del  30/05/2024   -  pag. 3 di 3


